

Łódź tygodnik społeczno-kulturalny

Odgłosy

PL ISSN 0472-5042

Nr indeksu 36762

NR 37 (1433)

ROK XXVIII

14 WRZEŚNIA 1985

CENA 20 ZŁ

- Hitlerowski wrzesień w Łodzi
- Smutny Sopot
- Poznać pana po cholewach...
- „Krwawy realizm”
- Palowanie
- Anastasis



Foto: Grzegorz Galasiński

Most

WŁADYSŁAW MAŁKA

Most ma swoją historię. W styczniu 1945 roku wycieciał w powietrze wraz z niemieckim czołgiem, kiedy w rannej mgle zamajaczyły czołwki Czerwonej Armii. Niemieckiemu żołnierzowi zadziałała ręka, nie dał szansy dotarcia swoim na drugą stronę. Niemcy nie byli już wtedy tak opanowani i dokładni, jak na początku wojny. Czołg tkwił jakiś czas w nadbrzeżnym bagnie, które pochłaniało go powoli, aż w końcu znikł całkowicie. Jest tam do dziś. Ci, którzy widzieli go w czasie, gdy pożerało go bagno, dokładnie pokażą rękę to miejsce.

Później most został prowizorycznie sklecony. Połączył peryferie miasta zwane Brzustówką z drogą prowadzącą do wsi Ludwików. Znowu zaterkotały chłopskie furmanki na drewnianym pomoście, a przerwana droga łącząca wieś i miasto ponownie nabrała sensu.

Wrogiem mostu była rzeka. Most był drewniany i nie był specjalnie wytrzymały na kaprysy wody. Wiosną, kiedy topniały śniegi i Pilica występowała z brzegów, okoliczni ludzie z troską spoglądali na groźną przestrzeń, w której kłębiła się woda przemieszana z krą i życzyli mostowi żeby jej sprostał. Bywało jednak, że rozlegał się huk i trzask, i jakby ogromne, śmiertelne westchnienie mostu, które napełniało ludzi irracjonalną trwogą. Biegli wtedy na brzeg, by zobaczyć jak znikają w zwyczajnym i groźnym nurcie jego żalonne szczątki.

Tak było przez całe lata. Gdy czas i słońce okleistały już rzekę, znowu łączono brzegi przewrotniej rzeki drewnianą konstrukcją mostu i modlono się wraz z kolejnym przyborem wody, by rzeka sobie z nią nie poradziła.

W tym czasie miasto uruchomiło swoje fabryki, w których jak przed wojną tkano wełny, dywany, a nadę wszystkie sztuczny jedwab, weszło w swój znaczący mozołną pracę rytm. Fabryki potrzebowały ludzi, wchłaniały każdą parę rąk. Ci, co mieszkali za rzeką, jeszcze przed wojną chodzili do miasta szukać pracy. Znali drogę do miasta i poniekąd byli z nim w ścisłych związkach. Teraz tą samą drogą przez most, na rowerach, a częściej piechotą, zmierzali do miasta w stronę ciekawej, od dymu kominów fabryk, gdzie była dla nich praca. Most miał dla nich szczególne znaczenie, kiedy go brakowało, musieli do pracy wychodzić wcześniej, by okreśną drogą dotrzeć na czas.

Stan niepewności, jaki rodził się każdego roku, co do losów mostu był aż nadto uciążliwy. Którejś wiosny w pobliżu mostu pojawili się żołnierze. Najpierw zbudowali wąską kładkę dla ludzi i ich rowerów, a następnie w ciągu dwóch tygodni postavili nowy most na miejscu tamtego. Była to typowa baileyowska konstrukcja wypróbowana podczas drugiej wojny światowej, w czasach pokojowych powszechnie stosowana w miejscu zniszczonych przepraw. Most wspierał się o dwie podpory z grubych drewnianych bal, między nimi zaś przebiegały potężne stalowe liny. Był to więc most wiszący.

Okazał się on wytrzymały nad podziw. Przetrwał wszystkie wylewy rzeki, które z czasem i tak przestały mu zagrażać, kiedy w okolicach wsi Smardzewice zbudowano zapórę wodną. Most w nie zmienionej postaci przetrwał do dnia dzisiejszego, wymagał jedynie okresowych napraw drewnianego podkładu niszczącego szybciej niż metalowe części.

Okresy, w których zamykano most i przystępowano do latania nadwątłego podkładu, z biegiem lat pojawiały się coraz częściej. Im więcej przejeżdżało przez most samochodów, tym częściej u jego wylotów pojawiały się czerwono-białe bariery. Pewnego dnia ludzie mieszkają-

6

działalność służb wywiadowczych i kontrwywiadowczych budzi ogromne zainteresowanie. Kurytna tajemnica, która otacza te instytucje podnieca i wywołuje emocje. Na owo zainteresowanie odpowiada najczęściej reżyserzy filmowi i pisarze, którzy ukazują w sensacyjnych, wyidealizowanych i zmistyfikowanych sposobach świat dramatycznych zmagani asów wywiadu i kontrwywiadu Bohaterami filmów i książek szpiegowskich są najczęściej obok agentów amerykańskiej Centralnej Agencji Wywiadowczej (CIA), pracownicy i współpracownicy zachodniemieckich służb wywiadowczych i kontrwywiadowczych.

W historii służb wywiadowczych i kontrwywiadowczych w RFN nie jest to zjawisko nowe, od samego bowiem powstania były one przedmiotem ogromnego zainteresowania, rozbieżnych postaw i sądów. W tej materii można w samej RFN wyróżnić dwa główne nurty. Pierwszy — prezentuje służby wywiadowcze i kontrwywiadowcze jako „ostoję demokracji”, główny organ walki z komunizmem i „czerwonymi szpiegami”, a ich funkcję wariu-szy — jako gotowych do najwyższych ofiar w interesie RFN i ludu publicznego. Drugi —

traktuje te służby jako rzecz konieczną, ale wykazuje wrażliwość na naruszanie praworządności przez te służby Krytyczny stosunek nie przeszkadza w przemycaniu pochwał i zachwytów nad sprawnością zawodową wywiadu i kontrwywiadu RFN.

EDWARD K. NOWAK

Wywiad i kontrwywiad RFN

Nie można mieć o to pretensji do pisarzy, twórców i publicystów RFN. W końcu — są to ich służby. Poza tym — prawie wszystko, co dotyczy wywiadu i kontrwywiadu w RFN, tak zresztą jak i w innych państwach, stanowi tajemnicę państwową — stąd ucieleśka w bajkowy świat przygód. Stąd mało rzeczowych informacji na ten temat.

Służby wywiadowcze i kontrwywiadowcze RFN są bardzo rozbudowane. W ich skład wchodzi: Federalna Służba Wywiadowcza; Wojskowa Służba Kontrwywiadowcza; Federalny Urząd Ochrony Konstytucji; Krajowe Urzędy Ochrony Konstytucji; tajna policja politycz-

na wchodząca w skład Federalnego Urzędu Kryminalnego i Krajowych Urzędów Kryminalnych, a także liczne prywatne służby bezpieczeństwa utworzone przez organizacje polityczne burżuazji RFN, jak też poszczególne magnatów wielkiego kapitalu.

KOMPETENCJE WYWIADU I KONTRWYWIADU

Służby wywiadowcze i kontrwywiadowcze w RFN, jak i w innych państwach, realizują generalną funkcję ochrony ustroju, a w jej ramach trzy funkcje szczegółowe: zdobywania informacji; neutralizowania działań wymierzonych przeciw celom, które chce osiągnąć kierownictwo polityczne; naręczenia realizacji polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Kompetencje i zakres działalności poszczególnych służb w

RFN można sprowadzić do następującego schematu. Federalna Służba Wywiadowcza połączona z działaniami poza granicami RFN oraz ma zabezpieczać własne szeregi przed infiltracją obcych siatek szpiegowskich. Wojskowa Służba Kontrwywiadowcza — chroni Bundesherwe

przed szpiegostwem i sabotażem oraz przed wpływami i działalnością rewolucyjnego ruchu robotniczego i ruchów na rzecz pokoju. Federalny Urząd Ochrony Konstytucji — ochronia ustroj państwo i jego organy. Zwalcza obce siatki szpiegowskie oraz wpływy polityczne uznane za niebezpieczne dla państwa bońskiego.

Do zadań federalnej policji politycznej należy ochrona członków rządu i rządów stanu odwiedzających RFN oraz prowadzenie dochodzeń w sprawach dotyczących podejrzeń o zdradę stanu. Federalna policja polityczna — współdziała też ściśle z Federalnym Urzędem

Ochrony Konstytucji i stosuje przymus fizyczny wobec osób stawiających opór funkcjonariuszom tego Urzędu, przeprowadza aresztowania „elementów wywrotowych” wskazanych przez ten Urząd, dokonuje rewizji mieszkań, konfiskaty literatury „wywrotowej” itp. Analogiczne zadania wykonuje krajowa policja polityczna w każdym kraju związkowym RFN.

Z opisanych tu pokrótce służb największą tajemnicą otacza Federalna Służba Wywiadowcza. Tylko przy okazji afer szpiegowskich opinia publiczna dowiadytuje się o niektórych tajnych operacjach wywiadu zachodniemieckiego.

FEDERALNA SŁUŻBA WYWIADOWCZA (BND)

Historia tej służby sięga lat drugiej wojny światowej kiedy to w grudniu 1941 r. Reinhard Gehlen, ówczesny podpułkownik, objął kierownictwo wywiadu wojsk lądowych Wehrmachtu noszącego nazwę Oddział Armii Obce „Wschód”. Do zadań Oddziału należała ocena informacji zdobytych przez inne hitlerowskie służby wywiadowcze i opracowywanie na tej podstawie raportów o sytuacji na wschodnim froncie. Oddział gromadził też materiały o strukturze wojsk radzieckich, systemie dowodzenia, przemysł- le zbrojeniowym, szkoleniu woj-

skowych oraz prowadził kartoteki personalne wyższych dowódców radzieckich.

W miarę jak front niemiecki na Wschodzie zaczął się zamykać, Reinhard Gehlen awansowany tymczasem do stopnia generała, przystąpił do gorączkowych prac nad utworzeniem własnej sieci agentów, którzy mieli pozostać na tyłach Armii Radzieckiej. Podejmował też — na własną rękę — próby ocalenia archiwów, które w obliczu zbliżającej się klęski III Rzeszy, miały być atutem przetargowym wobec Amerykanów. Owe archiwa udało się w końcu ukryć w górach, w Bawarii, w okolicach Elendsalm.

Po zakończeniu wojny Gehlen i jego najbliższych współpracowników, aresztowanych przez wojska amerykańskie, osadzono w obozie jenieckim. Wkrótce odnalazł ich tam wywiad amerykański i po zapoznaniu się z atutami Gehlena (archiwum i zamrożona siatka agentów na Wschodzie) przyjął jego ofertę współpracy. Wykorzystano bogate doświadczenia generała przy reorganizacji amerykańskich służb wywiadowczych, a następnie przystąpiono do odtwo-

4

DZIEŃ TRZECI — DZIEŃ POLSKI

Rozpoczyna — ANNE VESKI z ZSRR, śpiewając kilka piosenek z których najbardziej podoba się „Polka idolka”. Sympatyczna, dobra wokalnie, muzycznie Veski chyba jednak za dużo koncertowała przez miniony rok bo nie pozostawiła żadnych postępów od ubiegłego festiwalu, szkoda, bo to dobra piosenkarka, którą na to stać.

KONKURS — I CZĘŚĆ

Paul, Monte śpiewa „Hi-fi” prawie tak jak Wanda i Banda.

Marcela Kralova wybrała „Remedium” i śpiewa po angielsku. Udało się jej nadać tej bardzo znanej piosence nowy wyraz artystyczny i to stanowi o jej wielkim sukcesie.

Bayzo wybrał piosenkę „Muzyka twoje imię ma” nie przypuszczając, że znajdzie się konkurenci, którzy zaśpiewają ją trochę lepiej.

„Ice Band” wraz z Jerzym Grunwaldem zdecydowali się na „Magdalene”, smętną piosenkę naszych „Voxów” i przegrali.

Katrin Lindner śpiewała „Gołębki song”, wokalnie poprawnie, ale i tak wszyscy wspominali jak to robi Maryla Rodowicz.

Kaija Koo znowu strzeliła w dziesiątkę, tym razem przebojem „Lady Pank” — „Mniej niż zero” i publiczność szalała, kołysząc się jak za najlepszych czasów. Balony i maskotki też poszły w górę.

„Coincidence” śpiewali „Wielki mały człowiek” wokalnie lepiej od „Dwa plus jeden”.

Jacqui porwała się na „Blue Box”, laureatkę Grand Prix „Sopot 84”, co w tym przypadku nie miało żadnego znaczenia i nie uratowało niepowodzenia tej piosenkarki.

Iron Horse nie wiadomo po co zaśpiewali „Muzyka twoje imię ma”, a przecież mamy tyle ładnych countrowych piosenek, odpowiednich dla tej grupy?

Domino błysnęli „Dziwnym światem” Niemca i to tak mocno, że dostali dwie nagrody!

KONKURS — II CZĘŚĆ

„Herrey's” wybrał piosenkę Zdzisławy Sońcickiej „Uczymy się żyć” a mogli coś bardziej odpowiedniego na trzy męskie (chłopięce) głosy i ich notowanie byłoby na pewno wyższe.

Katia Surżikowa zaśpiewała „Papierowy men” udowadniając, że w Kraju Rad można śpiewać tak nowoczesnie jak Majka Jeżowska w Polsce (po dwóch latach nauki w USA).

Hans Vermuelen śpiewał „W drodze do Fontainebleau” i znowu bardzo się podobał.

Cornelia Pop trafiła idealnie w specyficzne gusta sopockiej publiczności decydując się na przebój nocnych lokali „Jak się masz kochanie”. Szał absolutny!

Karol Konarik zaśpiewał „Noc” i nikt nie odgadł, kto śpiewa tę piosenkę w Polsce.

Claire Hamill śpiewała po „Muzykę, która twoje imię ma”, nie przypuszczając, że tuż po niej Węgierka zaśpiewa znacznie lepiej.

Xiomara Laugart śpiewała „Wielki mały człowiek” i potwierdziła, że ma głos, tylko, że to nie wystarcza, aby zaistnieć na estradzie.

Dorota śpiewała „W drodze do Fontainebleau”, wszyscy się zdenerwowali, że po niemiecku jeżeli przyznała się do swego polskiego pochodzenia.

Marcellina po raz ostatni na festiwalu przypomniała utwór „Muzyka twoje imię ma”, w której pokazała nie tylko dobry głos, ale i umiejętności gry na saksofonie.

Diana Gillespie zaśpiewała „Beatmania story” i nie zrobiła wrażenia, choć oczekiwano po niej wiele.

Mayumi Ichihara wybrała przebój Zdzisławy Sońcickiej „Deszczowy wielbiciel”, ale wbrew tytułowi wszystkim zrobiło się różnie, weselej, pogodniej.

Łączenie ze studium festiwalowym w Warszawie, a następnie z telewizyjnymi ośrodkami kilku największych miast kraju i wybór najlepszych wykonawców polskiej piosenki w ocenie polskich widzów i lokalnych jurorów.

I nagroda przypadła grupie DOMINO z Bułgarii za piosenkę „Dziwny jest ten świat” — 27 punktów.

II nagroda dla zespołu „Herrey's” ze Szwecji za piosenkę „Uczymy się żyć” — 19 punktów.

III nagroda dla Mayumi Ichihara z Japonii za piosenkę „Deszczowy wielbiciel” — 8 punktów.

Po prezentacji nagrodzonej piosenki — zapowiedź gwiazdy trzeciego dnia festiwalu, czyli polskiej super grupy rockowej „LADY PANK”.

Już na rannej próbie zauważyłem pewną stagnację muzyczną, wokalną, ruchową u „Lady Pank”, a przecież tu należy przykładać najwyższe kryteria, skoro to nasz najlepszy zespół rockowy, także w eksporcie.

Rano w pierwszym rzędzie siedziały rozgorkowane nastolatki w bluzkach z napisem „Lady Pank” i robiły swoją próbę dopingową przed wieczornym koncertem. Sam koncert nie był specjalnie udany. Utwory w większości aż nadto dobrze znane zaśpiewane przez Janusza Panasewicza w tej samej manierze i przy tym samym układzie ruchowym co na początku kariery. Program zbyt długi i w sumie bardziej męczący niż relaksujący publiczność, która zaczęła wychodzić już po kilku pierwszych piosenkach, nie tylko dlatego, że była późna pora i elektryczna kolejka kończyła swój bieg. Nastolatki umieszczone przez menażera zespołu w lewym rogu amfiteatru przy scenie, robiły zgodnie z instrukcją wszystko, aby udowodnić starym wapieniakom — kogo mają przed sobą na scenie. Krzyczały, piszczały, wyły, tupwały i przede wszystkim klaskały, dzielnie wymachując transparentem ale milno to ginęły na tle kilkusetletniej widowni, która nie chciała podzielić ich entuzjazmu i milczała, coraz to większymi grupkami opuszczając Operę Leśną.

DZIEŃ CZWARTY — KONCERT GALOWY

Rozpoczęła go grupa wokalna „VOCALIS” z NRD, do tej pory towarzysząca jako chórek innym wykonawcom. I słusznie, bo samodzielnie nie miała zbyt dużo do powiedzenia, przynajmniej w przedstawionym repertuarze.

Ogłoszenie werdyktu jury i koncert laureatów.

Międzynarodowe Jury przyznało GRAND PRIX SOPOT '85 utworowi „Summer party” w wykonaniu grupy „HERREY'S” ze Szwecji.

I miejsce — „I Only Know My Name” w wykonaniu Hansa Vermuelena z Holandii.

II miejsce — „Put Another Nickle In.” w wykonaniu zespołu „Coincidence” z Belgii.

III miejsce — „Kukla” w wyk. Kati Surżikowej z ZSRR.

Ponadto jury przyznało dwa równorzędne wyróżnienia: dla Xiomary Laugart z Kuby i Anny Jurkiewicz z Polski.

Nagroda „Bursztynowego Słowika” przypadła MARCELI KRALOVEJ z Czechosłowacji za wykonanie piosenki „Remedium”.

I miejsce — KAIJA KOO z Finlandii za wykonanie piosenki „Mniej niż zero”.

II miejsce zespołowi „DOMINO” z Bułgarii za wykonanie piosenki „Dziwny jest ten świat”.

Nagrodę Kryształowego Kamertonu za najlepszą aranżację polskiej piosenki otrzymał KRASIMIR GIUMEZOW z Bułgarii („Dziwny jest ten świat”).

Nagrodę fotoreporterów otrzymała MAYUMI ICHIHARA z Japonii, której swoją nagrodę przyznał także PAGART.

Nagrodę Dziennikarzy otrzymała CLAIRE HAMILL z Wielkiej Brytanii, o czym zdecydował raczej przypadek niż burzliwe obrady (jak pisano) i brak innej kontrkandydatki.

Przewodniczący Jury ROMAN WASCHKO tak mi skomentował w kolejnym wspólnym omawianiu tego co widzieliśmy w Operze Leśnej.

„W pierwszym dniu konkursu o Grand Prix, jury było raczej zgodne w swoich dość jednoznacznych ocenach. W drugim dniu konkursu o nagrodę „Bursztynowego Słowika” poszliśmy na żywioł, może dlatego, że aż 5 piosenek miało jednakową ilość punktów? Każdy z jurorów miał własne kryteria ocen i punktacje od 1 do 5, którymi się kierował. Sprzeciwiałem się tajnemu głosowaniu i tajnej punktacji, bo zdarza się często że w czasie takiego trybu głosowania na pierwsza pozycję plasuje się piosenka, której nie chce żaden juror. Marcela Kralova zwyciężyła i punktem, podczas gdy jej 4 konkurentki do nagrody miały po 7 punktów.

— Przyzna pan, że wyróżnienie Anny Jurkiewicz to nieporozumienie, bo jej występ był jednym z najslabszych na festiwalu?

— Przyznaję, jej kandydaturę zgłosił juror z Wielkiej Brytanii, wielki autorytet pan Nigel Wright, inni jurorzy nie protestowali i tylko w ten sposób Polka znalazła się na koncercie finałowym.

— A „Lombard”?

— „Lombard” uzyskał bardzo niskie oceny i w ogóle nie był brany pod uwagę...”

Koncert laureatów na pewno był najlepszym dniem festiwalu, każdy z laureatów (oprócz Polki i Kubanki) bisował, niektórzy nawet trzykrotnie.

Bardzo podobał się szwedzki zespół „Secret Service”, który do Sopotu przyjechał w ostatniej chwili. Nikt prawie nie zauważył, że śpiewali z playbacku, publiczność oczekiwała właśnie takich: prostych, sympatycznych piosenek.

DONATO PAVEDA z Kuby, z pewnością należy do najciekawszych piosenkarzy kubańskich, ale ginął z gitarą na wielkiej scenie i wcale nie wyglądał na gwiazdę, którą tu usiłowano z niego zrobić.

XXII MFF „SOPOT '85” zakończył koncert zespołu DANNY LANE'A, znanego w świecie gitarzysty, na którym pozostali tylko zwolennicy takiej muzyki, telewizywnie wyłączali odbiorniki i w sumie nie był to najlepszy akcent końcowy maratonu z międzynarodową piosenką w Sopocie.

CO DALEJ SOPOCIE?

Wbrew pozorom, bisom i uśmiechom rozbawionej publiczności w Sopocie, „SOPOT — 85” był kolejnym smutnym festiwalem. Na szczęście uratowało go kilku wykonawców na czele z przesympatyczną i wysoce profesjonalną grupą trzech braci ze Szwecji „Herrey's” i licząca się już na zachodnim rynku para dziewcząt „Bob-bysocks”. Ale to przecież nie „Sopot '85” wyłansował tych wykonawców, lecz oni sprawili, że o polskim festiwalu będzie się czytało w ich reklamowych folderkach.

Czy nasz „International Song Festival” jest oknem na świat czy tylko lufkiem, przez który nie bardzo swobodnie można wyglądać?

Biorąc pod uwagę, że jest to po przerwie dopiero drugi festiwal, którym zawiaduje nowy zespół ludzi z nowym dyrektorem na czele, można dać mu taryfę ulgową. Tym bardziej, że już dziś przygotowane są zgłoszenia na „Sopot — 86”, a w styczniu ma być gotowy nowy regulamin. Coraz głośniejsze i poważniejsze mówi się o powrocie do formuły Festiwalu Interwizji, co daje już w nazwie i zasiegu pewne szanse na wyjście z zaścianka.

A nōki co organizatorzy podali już termin przyszłorocznego festiwalu: 20-23 sierpnia 1986 roku i czyniąc to na ostatniej konferencji prasowej w hotelu „Marina”, byli w doskonałych humorach, czego im trochę zazdroścę, bo ja wracałem z Sopotu smutny.



Foto: Leonard Szmaglik



Foto: Grzegorz Gatasiński

